

Nova Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miejscecznie:
W mieście	24 koron	12 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węg., z przesyłką poczt.	32 "	16 "	8 "	2 kor. 70 h.
W Państwie Niemieckim	40 "	20 "	10 "	3 " 50 "
W Rosji, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i inn. krajach	48 "	24 "	12 "	4 " 50 "

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olaszewskiego ulica Kilkińska 2 i Płoch, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy” w Krakowie. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; **miejszcowa:** Administracja „Nowej Reformy”, — Główna trafikowa w Rynku. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicze. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — **Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia** przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Ploch, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski. — W Przemyslu Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimbregu). — Hermann Goldschmied, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. **Ogłoszenia** (inseraty) przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — **Nadane** słane po 60 h od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 50 h od wiersza. — **Głosy publiczne** po 2 kor. od wiersza, układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h następny po 20 h od wiersza. — **Załączniki** do „N. Reformy” (prospekty cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należności należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorki otrzymują bezpłatnie (zamiejscowi za dopłatą 30 halerzy na koszt przesyłki) początek (15 arkuszy) sensacyjnych pamiętników Jasieńczyka p. t.:

„Dziesięć lat niewoli moskiewskiej”

i początek wychodzącej w feletonie naszego dziennika powieści Emmy Jeleńskiej p. t.:

„Dwór w Haliniskach”

Przypominamy, iż prenumeratorki „Nowej Reformy” tak miejscowi, jak i zamiejscowi nabywać mogą po niższych cenach dwa czasopisma, a mianowicie:

„Nowe Mody”

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, po 2 K 40 h kwartalnie, oraz:

„Śmigus”

dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h kwartalnie

O mandat do Rady państwa.

Kraków, 3 października.

„Ja panu już teraz gratuluję poselstwa” — odezwał się na wczorajszym zgromadzeniu jeden z wyborców do dra Petelena, a zebranie odpowiedziało na to oklaskami. Jest to drobny wprawdzie epizod, lecz świadczący o tych sympatiach, o tej wprost serdeczności, jaką u wyborców znalazł kandydat demokratyczny. Zrobiły to osobiste przyniomy dra Petelena, zrobiły to ataki konserwatywnych pism na niego, bo publiczność, poznawszy się na metodzie „Czasów” et cons., zdawia swoje sympaty dla tyłu, przeciw którym nieuczciwość do walki występuje; zrobiło to jasne i szczerze przyznawanie się jego do programu demokratycznego, podczas gdy wyborcy odczuwają doskonale, że kompletnie nieznaną ogółowi osobistość, która, jako kontrkandydata, drowi Petelena przedstawiają, to tylko narzędzie w rękach Leów i Hirschów Landauów.

Zgromadzenie, które już przed godziną 6-tą wieczorem wypełniło salę Rady miejskiej, zagał przez komitet demokratyczny, dr Klemensiewicz, który też objął przewodnictwo, powołując na sekretarzy pp. Guńkiewicza i Szczępańskiego.

Mowa dra Ignacego Petelena.

Wśród gorących oklasków wszedł następnie na trybunę dr Ignacy Petelen, aby wygłosić kandydackie wyznanie wiary politycznej.

Oświadczył on z góry, że wezwany do kandydowania, może się ubiegać o mandat do Rady państwa, jako członek stronnictwa demokratycznego polskiego (brawa), na podstawie programu tego stronnictwa z sierpnia 1900 r., bo tylko na tej drodze widzi możliwość pozytywnej i wydajnej pracy dla kraju, narodu i dla przyszłości Ojczyzny. (Brawa).

Trzeba się tylko bezstronnie rozpatrzyć w tym programie, aby przyjść do przekonania, że

skupiło się w nim wszystko, co krajowi naszemu dolega, czego mu potrzeba, i że przez systematyczne spełnianie tego programu zmniejszy się wzajemna nienawiść rozmaitych warstw, rozrywająca dziś nasze społeczeństwo, a tem samem przyczyni się do ogólnego podniesienia naszego narodu.

Mysł narodowa przenika nawskróś ten program demokratyczny, każde jego słowo nie rozbrzmiewa. (Brawo). Ale Ojczyznę nie uziurpuje się tam dla pewnych tylko warstw, lecz przynajmniej dla niej wszystkie warstwy, biednych i uciśnionych, dąży się do tego, aby w całym społeczeństwie zapanowało przekonanie, że tylko w Ojczyznę i przez Ojczyznę jest prawdziwe życie i szczęście. (Brawo).

Gdyby to przekonanie zapanowało u nas powszechnie, że w Ojczyznę choć źle, to zawsze lepiej, niż poza Ojczyznę, zlagodziłoby się ostre walki klasowe, gdyby panowało w najszerszych warstwach w czasie naszych walk o niepodległość, byłibyśmy też niepodległości odzyskali. (Brawo). Więc pierwszym i najważniejszym naszym obowiązkiem jest pielegnować i rozszerzać przekonanie, że Ojczyzna jest jak powietrze, bez którego ani pracować, ani żyć nie można. (Brawo).

Taki duch, taka idea przenika program demokratyczny, a przeciw znajdują się jeszcze ludzie, co śmia nazywać ten program — nie narodowym! Pracując w Wiedniu nad spełnieniem powyższych zasad, postawie mają wiele do zrobienia i do wywalczenia, bo mimo 25-letniej pracy naszej reprezentacji w Radzie państwa, nie mamy tych praw jeszcze, jakiego się nam należało. Przykładem choćby upośledzenie polskiego języka. W rozmaitych dykasteryach urzędowych, jak na kolejach, na poczcie, w żandarmeryi pokatuje jeszcze niemieczyzna, naigrzając się prostru z ustaw zasadniczych. (Brawo).

Przechodząc następnie do szczegółów pracy, jaką poseł polski widzi, wstępując do parlamentu, mówca oparł się na programie stronnictwa demokratycznego i odczytuje od czasu do czasu główne jego zasady, obszernie je następnie w swej mowie komentując.

A więc w ten sposób stwierdził, że, stojąc na gruncie religijnym, jest równocześnie za tolerancją i równouprawieniem dla wszystkich wyznań, że społeczną część programu demokratycznego uważa za warunek sprawiedliwości, zmierzającej do wolności i równości obywateli wobec prawa. (Oklaski).

Wolność ta jest prawdziwą, jeśli wolność jednostki nie przeszkadza wolności innych, jeżeli ustawy bezwzględnie dla wszystkich są ustawami, które szanować i których ściśle przestrzegać należy. Gdyby konstytucyjna równość obywateli wobec prawa nie istniała tylko na papierze, to znaczna część walk społecznych i klasowych uciełaby, to nie byłoby niejednego z tych dążeń, które jako niaturalne nważamy. Różnice społeczne istnieją, jak zawsze istniały i my je uznajemy, ale niechęc one nie dają tytułu do przywilejów, do przewodzenia jednych nad drugimi!

Niestety, to, co widzimy, że się u nas dzieje, to np. nadużycia wyborcze, presja, panosząca się w naszym społeczeństwie, świadczą, że u nas w praktyce obowiązują zasady: co jednemu wolno, tego nie wolno drugiemu.

Znaczna część zarzutów, jaką z tego powodu społeczeństwo podnosi, zwraca się zwykle przeciw urzędnikom, o których stanowisku społecznym mówca obszernie się rozwiódł, nazywając urzędników-obywateli podwaliną uporządkowanego społeczeństwa. Ale ponieważ obywatelska praca urzędnika absorbuje go zupełnie,

stad staje się ona dla niego także zarobkiem, zawodem, i tutaj spostrzegamy, że jeżeli urzędników źle się wynagradza i źle traktuje — stwarza się poważne niebezpieczeństwo społeczne. Bo wtedy jednostki ambitne z pomiędzy nich, albo tylko biedne, a pozabawione odpowiedniego hartu, dla kariery, dla polepszenia sobie zbyt lichego bytu, dają się używać za narzędzie do nadużyć. Tak bywa u nas niejednokrotnie, ale za jednostki nie można winić całego stanu urzędniczego, owszem, trzeba pomódz do spełnienia jego zadania, aby stworzono takie warunki, iżby każdy urzędnik bez przeszkody mógł być urzędnikiem-obywatelem (Brawo).

Bo wśród gwałtów, spełnianych przez rozmaite kliski, przedewszystkiem urzędnicy są gwałceni w swoich prawach, nad ich głowami wisi ciągle zmora gajnej kwalifikacji, a tem samem niepolepszenia bytu, zmora, nie godna cywilizowanego państwa, która też raz na zawsze powinna być zniesiona (Brawo).

Mówi się wiele o karości społecznej, stawia się domaganie silnego rozrzu aż do dotu. Bardzo dobrze! ale to możliwym jest tylko, jeżeli ustawy są ściśle i sprawiedliwie wykonywane (Brawo). Jeżeli dzieje się inaczej, jest to oznaka, że się coś psuje w społeczeństwie, ale nie na dole, tylko w górze! (Oklaski).

W dalszym ciągu przemowy kandydat przeszedł na kwestyie oświaty i szkolnictwa, którym, jako fachowiec, przyrzekł się zająć szczególnie w razie wyboru.

Znaczna część tej kwestyi należy do Sejmu, lecz wiele też, jak uniwersytety i szkolnictwo średnie, podpadają pod kompetencję Rady państwa. Ale i co do najważniejszej oświaty ludowej, dla idei, aby w każdej gminie była dobra szkoła i dobry, bo dobrze płatny nauczyciel, można bardzo wiele zrobić w parlamencie, starając się tam, aby krajowi dostarczył funduszy na te reformy.

A poza tem: gimnazyja dotychczas nie mają swojej ustawy, szkoła średnia domaga się reformy w duchu nowożytnym, w kierunku uobywatelenia. Aby wychowywała jednostki dla społeczeństwa (brawo) trzeba z niej usunąć balast niepotrzebny a zastąpić go materiałem innym, pożyteczniejszym. (Brawo).

Ogólne wykształcenie w gimnazjum a w szkole realnej jest to samo, ale uprawnienie, jakie daje jedna szkoła, a druga, nie jest to samo, trzeba więc wywalczyć, aby egzamin dojrzałości do szkoły realnej dawał przystęp przynajmniej do niektórych fakultetów uniwersyteckich.

Oto są niektóre ważniejsze postulaty szkolnictwa, jakie można i należy wymódz na innych stronnictwach parlamentu a szczególnie na Niemcach, których raz trzeba skłonić, aby przestali wreszcie ze wszystkim ogładać się na przykład sąsiedniego „Reichu” (brawo).

Ale tasama kwestya ma jeszcze inną, materialną stronę. Przepięnienie i niedostateczne wyposażenie naszych szkół średnich w sity nauczycielskie, są takie same jak przed 30 laty; pod tym względem od 30 lat wcale nie postąpiłiśmy. Jest to krzywda dla uczniów i ich rodziców większa, niżby się komu zdawało. — Nauczyciel w przepięnionej klasie nie jest niezaradny w stanie poznać wszystkich uczniów, więc wszelkie przepisy o nauczaniu pozostają martwą literą. I zwolna, zwłaszcza u młodszych sił, bez ich winy, ale tylko z niemożności poddania zadaniom, zaczyna się przyjmować metoda, że się uczniów traktuje nie jako jednostki, ale jako masę, że się ich nie kształci, tylko dokonuje się doboru.

Jednak przepięnienie nie da się zapobiedz żadnemi sztucznymi środkami, ale tylko jedynego patrzało: „Nie chcę żyć... nie chcę... lekam się”.

Przeszedłszy z kolei do ekonomicznych postulatów programu demokratycznego, mówca scharakteryzował fiskalizm, duszący zmorą kraj cały, podatek domowo-czynszowy, który sprawia, że właściciele domów są tylko kiepsko płatniymi ich administratorami, domagał się reformy, przepisów należytościowych, potanienia soli, zniesienia hańby naszych stosunków: loteryi liczebowej.

Dalej wyraził domaganie rozszerzenia autonomii, głównie przez udział krajów w dochodach państwowych, dotknął spraw, jak upaństwowienie kolei północnej, zmiany polityki taryfowej, niszczenie obecnie cały nasz eksport, zaopiekowanie się rolnictwem, regulowanie wychodźstwa, opieki dla przemysłu domowego, a przedewszystkiem stworzenia wielkiego przemysłu z wydajną pomocą państwa, przyczem mówca powołał się na przykłady obce, szczególnie Węgier i Czech.

Wspomniałszy jeszcze o sprawie asekuracji od ognia, a regulacji rzek, którą słusznie uznął za jedną z zdobyczy demokratycznego programu, a w której przeprowadzeniu żądał zastrzeżenia posad dla krajowych sił technicznych i swoich robotników, o taryfie cłowej i traktatach handlowych, zamknął kandydat parafrazę programu demokratycznego, zapytując wśród oklasków, czy takie programy i takie postulaty stawiają „burzyciele porządku społecznego”, jak się często nazywa demokratów.

To zasady, to podstawa jego działania ewentualnego w Radzie państwa, a teraz sposób ich przeprowadzenia.

Stronnictwo mowcy nigdy nie zaprzeczało potrzeby wielkiego solidarnego Koła polskiego w Wiedniu, ale niechby ta solidarność służyła do wywalczenia praw dla kraju, a nie do wysługi każdemu bez wyjątku rządowi. Posłowie demokratyczni wymogli już pewną zmianę na lepsze w statutach Koła, trzeba teraz, aby do Koła posłać więcej posłów postępowych, choćby radykalnych, którzyby z reformy umieli korzystać.

Bez opozycji niema życia politycznego, niema dodatniej pracy, więc i w Kole polskiem opozycja jest potrzebna. Wszelki więc nacisk, wszelkie nadużycia, aby tam się znaleźli posłowie jednego tylko stronnictwa, jest szkodliwym. Bo Koło polskie i jego solidarność mogą mieć tylko wtedy wartość dla kraju, jeśli jego skład ściśle odpowiadać będzie sile i barwie różnorodnych stronnictw w kraju, tak, jak mapa wtedy tylko posiada wartość, jeżeli wiernie oddaje topograficzne warunki kraju.

To są najważniejsze myśli programu demokratycznego — mówił w zakończeniu dr Petelen. — A teraz pozwólcie panowie, że w kilku słowach pomówię o sobie, że określę moje osobiste stanowisko.

Stoję absolutnie na gruncie narodowym; pracuję moją i wszelkie wysiłki, jak dotychczas w ciśniejszym zakresie działania, tak na szerszem polu poświęcę jedynie dobru kraju i Ojczyzny naszej. Myślą przewodnią dla mnie było i zawsze będzie jej odrodzenie.

W kraju naszym są obywatele pod wzglę-

dem religij różnych wyznań. Będąc sam katolikiem z przekonania, właśnie jako taki uznaję i innowierców, z którymi mieszkamy, za bliźnich i pod każdym względem za równouprawionych obywateli.

Przekonany, że nienawiść klasowa i walki klasowe są zgubne, a ich śmierzienie było jest tylko przez sprawiedliwy rozkład ciężarów i przy równości praw, widzę w dążności mas robotniczych naszego społeczeństwa chęć pracowania dla wspólnego dobra i jestem przeto za rozszerzeniem praw politycznych, to znaczy za reformą wyborczą do ciał prawodawczych, przyznaniem zasady tajności i bezpośredniości wyborów do Sejmu, z przyznaniem V. kurji sejmowej.

Ponieważ w kraju żyją dwa narody pokrewne, od wieków złączone dobrowolną unią, na leży dążyć do utrzymania zgody przez równomierne pielegnowanie interesów obu narodów.

Ponieważ postawie innych narodów w parlamencie łączą się w kluby na podstawie narodowej, przeto i postowie nasi występując powinni na zewnątrz w zwartej falandze. W razie otrzymania mandatu wstąpię tedy do Koła polskiego i pracować tam będą z całą energią na podstawie zasad demokratycznych (brawa i oklaski).

Jeszcze dwie kwestyje. Ubiegam się o mandat z miasta Krakowa, więc dobro tego miasta przedewszystkiem na sercu mi leżeć będzie. Nie będę jednak tutaj roztrzącał przed Wami szeregu błyskotliwych pomysłów wedle metody niejako: „Wybierzcie mnie, a ja wam coś ładnego obiecuję”. To tylko powiem, że potrafię dbać o interes obywatelstwa krakowskiego, uważając za pierwszy swój obowiązek przeprowadzanie tego, co uchwali Rada miasta Krakowa.

Jeżeli staram się o mandat poselski, nie o moją osobę chodzi, nie chodzi mi o karierę, owszem, jeżeliby mój zawód przeszkadzał mi w sumiennem spełnianiu obowiązków poselskich, w każdej chwili gotówbym był z nim się rozstać.

Gdybyście więc panowie przyjęli moją gotowość do usług dla społeczeństwa, to ja w razie wyboru postaram się wam udowodnić, żeście nie obdarzyli swem zaufaniem człowieka niegodnego (Długotrwałe i burzliwe brawa i oklaski).

Interpelacye.

Wśród kanikularnej, fście temperatury, panującej w sali, otworzył przewodniczący dyskusję nad mową kandydata. Posypał się istny grad interpelacyj.

Dr Molicki, sekretarz Towarzystwa właścicieli realności, tłumacząc, że rozchodzie się musi wyborcom krakowskim o wyszukanie człowieka, któryby w parlamencie bronił ich praw, którzyby nie dopuścili, aby kraj nasz był „sądawką wyjątkowych rozporządzeń”, od których dostaje się kataru. (Brawa). Nasze miasto rządzone jest przez władze fiskalne wyjątkowemi ustawami, okładane kontrubucyami. My chcemy praw równych z innymi krajami i miastami monarchii także pod względem opodatkowania nieroboczej własności. To, co pod tym względem dzieje się w Krakowie, przechodzi wszelkie pojecie. Mowca zapytuje tedy kandydata, jakie stanowisko zajął zamysła w sprawie podatku czynszowego i domowo-klasowego i czy dążyć będzie, jako poseł, do usunięcia obecnie popełnianych nadużyć? (Oklaski).

P. Misicki tek w dłuższym wywodzie uzasadnia potrzebę reformy wyborów do ciał reprezentacyjnych. Do Sejmu powinny absolutnie być wybory tajne; przekonał o tem ostatnie wybory krakowskie. Konieczne jest także zniesienie wszelkich kurji i zaprowadzenie wyborów powszechnych.

Dwór w Haliniskach

przez Emmę Jeleńską.

Wprawdzie temi oczami nie patrzył na Zosię, traktując ją jako smarkata, a zerkał niemi na ładną mademoiselle Eugenie, a gdy jej nie było, to na pokojówkę Werusię. Ale na Zosię zrobił jednak takie wrażenie, że zjawiała się do stołu z gładko zaczesanemi włosami, czego nigdy nie bywało, z niebieską kokardą u kółnierzyka i z zasznurowanemi ustami, które tylko z rzadka cedziły jakieś rozmowne zdanie. Przyszedł, miała takie spojrzenia z pod długiej frendzli rzesów, i takie rumieńce, że Jerzy siedział jak na szpilkach. Obiad ten wydał mu się wiecznością, drżał cały i czuł nieprzpartą chęć zrobienia awantury temu ładnemu chłopcu, któremu dość było się zjawić, aby takie wywołać wrażenie, aby zwrócić na siebie te oczy, jej oczy! Gdy wreszcie mógł się wymknąć i uciec od towarzysza, schował się co prędzej za zielonujące wierzby nad brzegiem jeziora — i tam w samotności, leżąc z głową na skrzyżowanych rękach opartą, przeżył jedną z najcięższych i najbardziej w życiu znamiennych godzin. Najprędzej, gniew tylko nim miotał i pogarda dla tamtego.

— Głupiec, lalka malowana — powtarzał — idyota! Czy on co umie! I sześciu klas nie skończył. Konno jeździć nawet nie umie. Ręce jak u panienki i dwóch pudów nie podniesie... komar!

Patrzył na swoje ręce żylaste i tegie, macał ramię, które, pomimo lat dziewiętnastu, miało twardość stali i mskulaturę atlety, i myślał:

— Jahym go zgnoitł na miazgę... o, takbym go zgnoitł... takbym... I ogarniała go tak wściekła nienawiść, zrywał się w nim taki płomień, że zaciskał pięści, jakby naprawdę miał w ręku nieprzyjaciela, aż mu się paznokcie wpijały w dłonie i gryzły wargi aż do krwi. A potem przyszło pytanie:

— Ale za co? — i odpowiedź gniewna:

— Bo go nie cierpie, nie noszę, nienawidzę... Ale za co? Po co on tu przyjechał? popsuł nam święta... Nie popusł wcale, wszyscy z niego radzi, panienki się nim zachycują. A właśnie panienki! Zosia nawet włożyła kokardę i robi taką minę romansową. Dla niego! dla niego! A dla mnie co? Teraz, kiedy on jest. to na mnie i nie spojrzy, tylko wpatruje się w tego bałwana. A ja? Ja dobry jestem jak trzeba konno jeździć, albo huścić się, a tak, to nie. Poczekać, nigdy już sobie nie będę strzemiom nrządzał — zobaczysz! Ot. żeby tam się utopił w tej chwili, żeby umarł tu przed nią, toby jej było wszystko jedno, zupełnie wszystko jedno. Więc po co żyć? Po co?

I taka bezbrzeżna rozpacz go porwała, taki

ból i żal nad sobą, że zdawało mu się, iż serce jego pęknie i będzie koniec nędzy... „Niech umrę, niech umrę” — szeptał — „nie chcę żyć, bo nie mam nikogo, nikogo na całym świecie. Ciotka? e, co tam ciotka! Nikogo nie mam, nikt mnie nie kocha, nikt o mnie nie dba”. I żył, jak iskry gorące, poczęły mu z oczu spływać. Zrazu szły jedna za drugą powoli, wypływając z bólem z pod powiek — i tocząc się po twarzy rozpaloną drogą. A potem szły coraz prędzej, coraz gęściej — i w piersi zbierał coraz ostrzejszy ból. — „Na całym świecie nie mam nikogo”, szeptał, „co by mnie kochał choć trochę”. I znowu żył gradem sypały się. A on ze wstydu ponał i krył twarz w dłonie, coraz niżej się chyłąc wśród krzaków wierzby. Lecz wstyd nie mógł przewyżyć bólu — płacz coraz się wzmacał i łkania zaczęły wstrząsać tem młodem ciałem, co zbolałe; jęcząc leżało na murawie, wzywając śmierci. Szlochał, jak małe dziecko, on dziewiętnastoletni chłopiec, któryby się ze wstydu spalił, gdyby kto ujrzał choć jedną łzę w jego oku. Płacz rozrywał mu pierś, którą tulił do matki ziemi, jakby się chciał w niej ukryć i zagrzebać, i ból szalał w nim, jak burza. Nie zdawał sobie nawet sprawy, za czem tak tęskni i płacze — ale czuł się samotnym, opuszczonym — tak bardzo jednemu na tym wielkim świecie. I dusza rwała się w nim całą siłą ku innej jakiej pokrewnej i bliższej duszy, ku jakimś ramionom, któreby go objęły i przytuliły. A życie stawało przed nim takie długie, takie ciężkie, tak najeżone trudnościami, że wołał do tego słońca i do tego nieba, co na

niego patrzało: „Nie chcę żyć... nie chcę... lekam się”.

Aż nagle, z głębi ogrodu, dobrze mu znany głos zaczął wołać:

— Jerzy! Jerzy!

Struchlał. Czego ona chciała od niego! Uciekał nie było sposobu, boby go zaraz dostrzegła, więc postanowił leżeć cichutko w wierzbini i nie odpowiadać. Może nie znajdzie i zostawi go w spokoju. Weisnął głowę w dłonie i leżał nieruchomo.

Ale głos zadzwonił już bliżej:

— Jerzy! Jerzy!

— Gotowa mnie doprawdy odszukać — pomyślał ze strachem — i co ona powie, gdy mnie tak zobaczy!

Ale już poruszył się nie mógł i leżał jak martwy, drząc, że lada chwila zostanie odkrytym.

Aż szybko kroki zaszleściły w trawie tuż przy nim i głos Zosi zawołał mu nad głową:

— Jerzy! czemuż nie odpowiadasz? Krzyczę, wołam, a ty udajesz, że nie słyszysz.

Uklekał przy nim na trawie, a on się nie ruszał.

— No, co tobie jest? — mówiła. — Przyrzekłeś ze mną grać w krokiet. — Czy ty chory?

— Graj z Hurwicem w krokiet — odbrknął, nie podnosząc głowy.

— Z Hurwicem? Kiedy on już pojechał.

— Pojechał!

— Tylko co wyjechał. No chodź, zagrajmy w krokiet. Czemu ty taki zły i nie patrzysz na mnie?

I starała się odjąć mu ręce od twarzy i zająrzeć w jego oczy.

Ale on otrząsnął się, odwrócił głowę i rzekł: — Wiesz, daj mi pokój!

Lecz ona już naprawdę była zaniepokojona i zapomniała nawet o krokiecie, tylko chciała się dowiedzieć i zaradzić złemu, jeśli on miał coś na sercu.

Więc nie dawała się odpędzić, ale porwała swoje ręce, ciągnęła je do siebie i twarz zbliżyła do jego twarzy, pytając:

— Ale co tobie jest?... Powiedz, co tobie jest?

Aż i jego dłonie opadły i ujrzała oczy zapłakane i jeszcze nie oschłe łzy na policzkach.

— Jerzy... ty płakales?... — szepnęła. — Nie nudź mnie, zęj mnie bolą — odparł i odwrócił się od niej gniewnie.

— O, to nieprawda — rzekła i zamysliła się. Poczuta tu coś tragicznego, grozę jakąś i tajemnicę. — Więc zamilkła i siedziała cicho, z oczami wlepionymi w pluskające fale jeziora.

Po chwili jemu żal się zrobiło, że tak był dla niej niegrzeczny i rzekł, nie podnosząc głowy:

— Idź, a ja zaraz przyjdę i zagramy.

— Kiedy ja nie chcę już grać w krokiet — rzekła smutnie i położyła mu rękę na ramieniu, jakby chcąc go pocieszyć.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Mowca zapytuje tedy przedewszystkiem kandydata, czy jest zwolennikiem bezpośredniego, powszechnego i tajnego głosowania do Sejmu i do Rady państwa i czy oświadczenie popierać będzie w Radzie państwa?

Jednym z głównych postulatów partji socjalno-demokratycznej jest obecnie ubezpieczenie robotników na starość. Miliony ludzi skazane są na żebractwo i kłopoty z rodzinami, gdy stają się niezdolnymi do pracy. Rozchodzi się tutaj nie tylko o robotników, pracujących po fabrykach i po warsztatach, lecz także o całą masę nieubezpieczonych na starość urzędników i funkcyjarzy publicznych. Kasy chorych, z powodu braku funduszy, ani w setnej części zadania swego spełniać nie mogą. Państwo powinno tutaj przyjść z pomocą. Tymczasem gdy na porządek dzienny weszła sprawa ubezpieczenia także robotników rolnych i leśnych, to Koło polskie było jej przeciwnie. Mowca interpeluje więc kandydata, jakie zajmie w tej sprawie stanowisko?

Posł Dączyński, powitany gromkimi oklaskami, podniósł, że kandydat, jako ideał swój postawił równość obywateli wobec ustaw i równe tych ustaw stosowanie. Jest to zasada demokratyczna, powszechnie znana. Jakże jednak pogodzić ją z tem, że kandydat nie oświadczył się za zniesieniem kurji wyborczych? Jeżeli mamy być równi wobec ustaw, to bądźmy nimi wobec wszystkich ustaw, a więc także wobec ustaw wyborczych. A czyż jest wyrazem tej równości, gdy kilkuset szlachciców z większą własnością wybiera więcej posłów, niż kilka milionów ludu? Jakże z tą zasadą równości wobec prawa pogodzić obecnie obowiązującą ordynację wyborczą? Tu jest widoczna sprzeczność. Mowca wzywa więc kandydata, aby powiedział jasno i otwarcie, co zrobi, gdy w parlamencie pojawią się wnioski o powszechne, bezpośrednie, tajne głosowanie do Sejmu i parlamentu?

Znosi się także obecnie na reformę ustawy prasowej, a rząd robił targi ze stronnictwami i daje wolną kolportaż dziennikom, aby w zamian za to odebrać z przed sądów przysięgłych sprawy obrzydłe i osobiste. Mowca stanowczo jest przeciwny temu handlowi zamiennemu, a jakkolwiek specjalnie krakowski sądy przysięgłych zasądziły tylko socjalnych demokratów, przeciw mowca uważa je za jedyny trybunał, powołany do rozstrzygnięcia deliktów prasowych. Wreszcie zniesiony był także powinien obecny system cenzury i konfiskaty czasopism. Mowca interpeluje tedy w tych kwestiach kandydata. (Okłaski).

Dr Gross wśród oklasków wchodzi na mównicę i przemawia w imieniu stronnictwa niezawisłych żydów. Domaga się również powszechnego i bezpośredniego prawa głosowania i wzywa kandydata, aby jasno się oświadczył, czy wystąpi, nie w Kole polskim, lecz w parlamencie, z całym naciskiem za tajnością wyborów, gdyż wzięliśmy przecież przy ostatnich wyborach sejmowych, jakie nacisk wywierano na urzędników. Poseł krakowski sprzeciwił się także powinnem zbyt dużym wydatkom na wojsko, na takie eksperymenty, jak wyprawa do Chin. Tymczasem należenie posła do Koła polskiego nieuzasadniona go, bo traci on przez to prawo do przemawiania publicznie, w Izbie poselskiej. Posła demokratyczny postąpił naprzód, gdy wymusił na konserwatywach reformę statutu Koła, ale to nie wystarczy. My jesteśmy przeciwni wstąpieniu posła krakowskiego do Koła, ale gdy mamy wybierać między kandydatem demokratycznym, a konserwatywnym, musimy oświadczyć się za pierwszym z nich. (Okłaski).

Mowca stwierdza z przyjemnością, że kandydat oświadczył się za równouprawieniem żydów, radby jednak wiedzieć, jak kandydat zapatrzy się na konkretne wypadki nękania żydów żydowskiego i w tym kierunku stawia do niego interpelację.

Dr Frühling zwraca uwagę, że Kraków, na punkcie swoich potrzeb traktowany przez rząd, jako miasto prowincjonalne, otrzymuje patent na stolicę przy wymiarze podatku domowo-czynszowego. Następnym tego jest, że prawie nie ma dnia, aby realność jakaś nie szła „na bębny”. Kilka istniejących w Krakowie stowarzyszeń właścicieli realności wniosły podania do rządu i parlamentu, aby Kraków, co do podatku domowo-czynszowego, przelano z I do II klasy podatkowej. Mowca zapytuje więc kandydata, czy zechce chodzić w Wiedniu za tą sprawą i wraz posłem Rotterem poprzeć ją w ministerstwach? (Okłaski).

Sekretarz sądu, p. Chmura wita z zadowoleniem oświadczenia kandydata co do pragmatyki służbowej dla urzędników państwowych, zwraca jednak uwagę na stosunki, panujące w sferach urzędników kancelaryjnych. Rząd przyrzekł zreformować te stosunki, zawiódł jednak nadzieje. Urzędnicy kancelaryjni wystąpią z petycją, aby mieli zapewniony awans w ostatnich trzech klasach rangi. Mowca zapytuje tedy kandydata, czy będzie skłonny poprzeć te petycje?

Nadto wszyscy urzędnicy domagają się, aby dodatki aktywne wliczono im do pensji stałej, w razie spensjonowania ich i przy pensjach wdowich. Urzędnicy chętnie uiszczałoby 3 procent wkładek na zwiększony fundusz pensyj. Mowca interpeluje więc kandydata, czy gotów byłby poprzeć w tym kierunku zdążające żądania urzędników państwowych? (Okłaski).

Inżynier p. Urbanowicz zwraca uwagę, że statut Koła polskiego został niby zreformowany, lecz wartość tej reformy jest wątpliwa, niż wątpliwa. Wobec tego mowca zapytuje kandydata, czy byłby gotów wystąpić z Koła polskiego, gdyby tam czuli się w swoich przekonaniach krepowanym. (Okłaski).

Urzędnik kolejowy p. Kopyziński ubolewa nad pokrzywdzeniem urzędników kolejowych przy ostatniej regulacji plac. Rangi zostały tesame, a podobierano pewne dodatki. Tam, gdzie plac zwiększono, nałożono podatki tak, że rząd może nawet zyskać na tej regulacji, bo na wszelki sposób jedną ręką dawał, a drugą odbierał. (Okłaski). Mowca interpeluje tedy kandydata, czy poprze w ministerstwach i parlamencie petycje urzędników kolejowych, żądające zrównania ich plac z urzędnikami państwowymi?

Na tem wyczerpano interpelacje. Była już godzina 8 wieczór. Sala podczas mowy kandydata i interpelacji wypełniła się tak szczelnie, że nikt ruszyć się nie mógł. Wyborcy stali w przedpokoju i na krąganku. Ścisł, gorąco, zaduch, formalnie oddychać nie pozwalają.

Przewodniczący p. Klemensiewicz przedłożył głosowi Ignacemu Petelenowi, celem dania odpowiedzi na interpelacje.

Odpowiedzi kandydata.

Dr Ignacy Petelenz mówił krótko, nie chcąc nadużywać wytrzymałości znanych wyborców, ale odpowiedzi dawał tak jasno i kategorycznie, że zadowolnił nimi wszystkich.

Co do reformy prawa wyborczego powiedział się kandydat na program stronnictwa demokratycznego z 22 sierpnia 1900 r., który za jedno z głównych zadań uważa usunięcie niesprawiedliwego rozdziału mandatów między kurje, dąży do uchylenia ograniczeń wolności wyborów, do zaprowadzenia wyborów tajnych i bezpośrednich, a przy wyborach sejmowych do zaprowadzenia V kurji. Na tem stanowisku stał mój kandydat w tej chwili, skoro akceptuję program stronnictwa demokratycznego. Atoli osobiście jest przekonany, że akcja co do powszechnego prawa głosowania w właściwym czasie dla się przeprowadzić i że zniesienie kurji nastąpić musi wcześniej, lub później, a kandydat w zasadzie jest także za tym postulatem. Absolutnie i bez zastrzeżeń oświadczył się też może za tajnością wyborów w ogóle, a sejmowych w szczególności, i w tej sprawie jasno zawsze wypowie swoje zdanie, choćby go ono ustrząsnęło mandat poselskiego kosztować miało. (Huczne, długotrwałe okłaski).

Co do swojego stosunku do Koła polskiego to, w myśl swoich poprzednich wywodów, wstąpi do niego, a skoro oświadczył, że bez zastrzeżeń staje na podstawie programu demokratycznego z 22 sierpnia 1900 r., więc tamsam do Kole przyłączy się do lewego skrzydła partji demokratycznej (Huczne okłaski) i dążyć będzie do rozszerzenia woli glosu posłów kolowych w Radzie państwa. (Okłaski). Rzecz naturalna, że gdyby swoich przekonani nie mógł pogodzić z działalnością i uchwalałi większość Koła polskiego, gotów byłby każdej chwili odwołać się do swoich wyborców. (Huczne okłaski).

Co do kwestji równouprawnienia żydów powołuje się kandydat również na swoje poprzednie oświadczenia. Będąc sam katolikiem z przekonania, nznaje równouprawnienie innych wyznań, a więc i żydów, w praktyce, nietyko w teorii.

Co do żądań urzędników jest kandydat w tem miłym położeniu, że zna je bardzo dokładnie z własnego doświadczenia, a z kontaktem z różnymi sferami urzędniczymi, wie najlepiej, w czym leży źródło ich słusznych żądań. Jest więc gotów z całym naciskiem poprzeć żądania urzędników manipulacyjnych, czyli kancelaryjnych, jako też wywalczyć z nich żądania, aby urzędnikom dodatki aktywne wliczano do stałej pensji. (Huczne okłaski).

Los urzędników kolejowych jest rzeczywiście ubolewana godnym, gdyż ponoszą oni ciężary urzędników państwowych, a nie mają ich praw i pensji. Kandydat, w razie swojego wyboru, będzie uważał za swój obowiązek, dyktowany poczuciem sprawiedliwości, dążyć do zreformowania stosunków urzędników kolejowych. (Okłaski).

Co do ubezpieczenia robotników na starość, to kandydat postulat ten uznaje za słuszny i chętnie udzieli mu swego poparcia. Jak to w mowie swojej zaznaczył, uważa on za akt publicznej sprawiedliwości, aby klasie robotniczej, stojącej wraz z nami do wspólnej pracy narodowej, przysano należne jej prawa polityczne i udzielono jej, ze strony państwa, należytego poparcia w sprawach jej materialnego zabezpieczenia. (Głośnie okłaski).

Co do reformy prasowej oświadczył się kandydat przeciwko przenoszeniu spraw prasowych z sądów przysięgłych przed zwykłe trybunały, a za zniesieniem zakazu kolportażu.

Sprawa podatkowa i cały system fiskalny w Galicji będą przedmiotem usilnej pracy kandydata, gdyż go mandatem poselskim zaszczycono. Zna on te sprawy bardzo dokładnie, a żądania, tutaj przez kilka interpelatorów objawione, uważa za słuszne i chętnie dołoży starań, aby zapewnić im życie i w sferach rządowych przyjęcie. Pod względem podatkowym dzieje się u nas rzeczy, nigdzie indziej nie praktykowane. (Okłaski).

Uchwalenie kandydatury dra Petelenza.

Przewodniczący p. Klemensiewicz przedłożył głosowi Ignacemu Petelenowi, celem dania odpowiedzi na interpelacje. (Huczne okłaski).

Przewodniczący podaje ten wniosek pod głosowanie a stwierdziwszy, że został jednogłośnie uchwalony, zamyka zgromadzenie.

Wybory na Węgrzech.

Wczoraj był na Węgrzech pierwszy dzień batalii wyborczej. Rozpisanym było na wczoraj 328 wyborów; do północy znany był w Budapeszcie wynik wyborów w 210 okręgach. — Mianowicie wybrano: 151 członków stronnictwa liberalnego, 35 z partji Kossutha, 3 z partji Ugrona, 6 z partji Ludowej, 1 narodowa, 6 dzikich i 1 niezawisłego. W siedmiu okręgach przyjdzie do wyborów ściślejszych. Między wybranymi znajdują się ministrowie: Fejervary, Daranyi, Hegedus, dalej prezes stronnictwa liberalnego Podmaniczky, Falk, Kossuth, Stefan Tisza, Aladar Zichy.

W okręgu Sant Gothard został wybrany jednomyślnie prezydent ministrów Koloman Szell. W Szilagyi-Somlo został wybrany jednomyślnie przywódca stronnictwa niezawisłych Gabriel Ugron, którego akcja przeciw trójprzymierzu była powodem namiętnej kampanji prasy liberalnej przeciw niemu.

Walka wyborcza nie obszła się bez rozlewu krwi. Donoszą np. z Totis, że jednemu liberalnemu wyborcy rozbito głowę. W komitacie Bihan, gdzie rozgrywała się walka między Ga-

jarym a Barthą, dziać się miały straszne rzeczy. Gajary w telegramie do prezydenta gabinetu Szella żalił się, że przeciwne stronnictwo rozszerza wieści, jakoby miał przekupić kucharkę Kossutha, aby otrula swego pana, co też ona z robiła; dalej, że król Franciszek Józef zrezygnował z korony na rzecz Kossutha, że stronnictwo liberalne zakupiło 70 rewolwerów do walki wyborczej i inne tego rodzaju bajki.

Z Budapesztu zaś donoszą, że podczas aktu wyborczego w dzielnicy Tereshhof, przewodniczący komisji wyborczej, Józef Matry, nagle zachorował. W kilka minut spadł nieżywy ze stołka.

Blizsze szczegóły zajść przyniosą nam prawdopodobnie telegramy. Krwawe starcia przewidywano i dlatego z Przedlitawii, a zwłaszcza z Galicji, wezwano wojsko do sąsiednich komitatów węgierskich, gdzie — jak wiadomo — mieszka ludność słowacka i ruska. Postawiono tam kandydatury narodowe, które będą musiały iść w ogień z kandydatami rządowymi.

Dzisiaj rozpoczynają się walne wybory do Izby deputowanych Sejmu węgierskiego. Sejm węgierski, jak wiadomo, składa się z 413 członków wybieranych bezpośrednio i 40 których wysłała Sejm chorwacki. Z owych 413 właściwych posłów wczoraj miało być wybranych 328, dziś 3 października 47, a zatem 375. Dwa pierwsze dni wyborów rozstrzygają tedy o składzie nowej Izby polskiej. — W poprzedniej Izbie stronnictwo liberalne, czyli rządowe, liczyło, po przyłączeniu się do niego 39 posłów stronnictwa narodowego, które przez szereg lat tworzyło w parlamencie umiarkowaną opozycję pod wodzą hrabiego Apponyiego, ogółem 313 członków; partja Kossutha (skrajna opozycja) 56, frakcja Ugrona (niezawisłość) 10 i ludowa 16 członków. Dwa posłów nie należało do żadnego stronnictwa. Co się tyczy posłów chorwackich, którzy są właściwie delegatami Sejmu zagrzebskiego, to ci nie biorą wprawdzie udziału w głosowaniu Izby węgierskiej nad temi sprawami, które, w myśl ugody z roku 1868, załatwia samostnie Sejm zagrzebski, a do tych spraw należy to wszystko, co się odnosi do administracji, sądownictwa i oświaty, idą jednak zresztą w kwestiach, w których im głos przysługuje solidarnie z obozem liberalnym. — Wedle ogłoszonej przed kilkoma dniami listy, w 370 okręgach postawiono kandydatury liberalne, ponieważ jednak w przeszło 80 okręgach walczą będą liberali przeciw liberalnym, przeto ogólna liczba kandydatów rządowych dochodzi do 450.

Stronnictwo Kossutha wprowadza do boju 140 własnych kandydatów, a liczy na zdobycie 65 do 70 mandatów; stronnictwo ludowe walczą będzie o mandaty w 56 okręgach i spodziewa się uzyskać mniej więcej 24; frakcja Ugrona postawiła 28 kandydatów, przewidywać jednak można, iż ani połowy ich nie przeprowadzi, socjaliści postanowili zmierzyć się w 25 okręgach, lecz zaledwie w jednym mają jakieś takie widoki zwycięstwa.

Zdaje się, że wybory te kardynalnych zmian w dotychczasowym składzie Sejmu węgierskiego nie przyniosą. Liberalne stronnictwo rządowe ma zbyt dojrze wyrobioną praktykę wyborczą.

Z ruchu wyborczego.

Kraków, 3 października.

Ciekawą antitezę wymyślił, wobec kandydatury dra Ignacego Petelenza, krakowski organ kahalno-konserwatywny. Odmówiłsi kandydatowi demokratycznemu „szczypty samodzielnosci politycznej” (sic!) i wszelkiego „wysztalczenia politycznego” — zawołał z eufazą:

„Przeciwstawiamy mu kandydata, który ma znakomite wysztalczenie „techniczne i ekonomiczne” i t. d.

Najpierw gdzie i kto widział tego „techniczno-ekonomicznego” kandydata? Chcąc kogoś komuś przeciwstawić, trzeba go przedewszystkiem „postawić”. Niechże stanie p. Szukiewicz na publicznem zgromadzeniu, niech złoży swoje „credo polityczne”, niech odpowiada na interpelacje. Dotąd jednak p. Szukiewicz nie stanął wcale do walki wyborczej, dotąd kryje się gdzieś poza kłaki kahalno-konserwatywną i daje się „Czasowi” wyrażać w wygłaszaniu swoich poglądów na „technikę i ekonomiczną”. Były już dwa publiczne zgromadzenia wyborcze, mógł na nie przybyć p. dyrektor Szukiewicz i głos zabrać; nie zrobił tego. Ale będą jeszcze inne publiczne zgromadzenia; niechże się przeciw ten pan kandydat pokaże narodowi!

Bo czy okazał dr Ignacy Petelenz „szczyptę” „wysztalczenia politycznego, lub nie, to osądzą te masy wyborców, które wczoraj z takim entuzjazmem uchwaliły jego kandydaturę i które niejednokrotnie widziały i słyszały go na innych olbrzymich zgromadzeniach publicznych. I komitet demokratyczny i jego kandydat zrobili, co do nich należało. Ale z czegoż mamy oceniać kwalifikacje p. Szukiewicza? Chyba nie ze szpał organu kahalno-konserwatywnego.

A jeżeli „Czas” odmawia drowi Petelenzowi „wszelkiego wysztalczenia politycznego” i przeciwstawia mu p. Szukiewicza, toż należało właśnie pochwalić się owym wykształceniem politycznym swego kandydata, którego ma rzekomo brakować drowi Petelenzowi, bo między polityką a techniką niema „tertium comparationis”.

A już co najciekawsze, to że organ rządowo-stańczykowski-kahalny odarłszy dra Petelenza na oczekaniu ze zdolności politycznej, widzi w nim „owce z wilczemi zębami!” Czekamy na p. Szukiewicza — aby odwdziżyć się porównaniem.

Mowę kandydacką dra Ignacego Petelenza w dostownym brzmieniu, dołączamy jutro do naszego dziennika.

Zgromadzenie przedwyborcze niezawisłych żydów odbyło się wczoraj wieczorem w sali hotelu Union. Kolo godz. 9 zagał dr Frühling, przy szesnastu zapelnionej sali, zgromadzenie, poczem u-

dzielił głos dr Seinfeldowi. Mowca popierał kandydaturę demokratyczną. Kandydat stronnictwa demokratycznego dr Petelenz (huczne okłaski) zjawił się przed wyborcami żydowskimi na umyślnie w tym celu zwołanem zgromadzeniu. Kandydat ten — mówił dr Seinfeld — na interpelację dra Grossa w ratuszu z całą mąką otwartości oświadczył, że ponieważ stoi na gruncie programu demokratycznego, więc zawsze będzie bronił interesów i równoprawienia żydów na równi z innymi obywatelami, nie czyniąc żadnych różnic wyznaniowych. (Barzliwie okłaski). Kandydat ten atoli poszedł jeszcze dalej, oto oświadczył się za bezpośrednim, tajnym głosowaniem (okłaski). Czyż taki kandydat nie zasługuje na nasze poparcie? Czyż my może mamy oddać głosy p. Szukiewiczowi, przeciw któremu osobiście nie mam, ale poza którym stoi osławione stronnictwo klerykalno-konserwatywne? Ovo stronnictwo, którego widomą głową jest p. Leo, a niewidoma wysoko położona osobistość, jak hr. Tarnowski? Taki hr. Tarnowski, który, gdy Nowy Sącz się spalił, gły cała ludność tonęła w nędzy, rozpacz i głódzie, nie wahał się na rzecz pogorzelał postać do redakcji „Czasu” 100 złr. z dodatkiem: „tylko dla katolików”. — W takiej chwili ów hrabia czynił różnice wyznaniowe! Czyż to nie zgroza? Kandydatowi takiemu stronnictwa żaden uczciwy żyd głosu nie odda! (Brawa). Jeżeli stańczyk twierdzi, że w parlamencie potrzeba im fachowej siły p. Szukiewicza, to niechaj wybiorą go w kurji większej własności, zamiast owych paniczyków, których całym zajęciem w Wiedniu jest studyowanie Ronachera! (Szalona wesołość). Niechaj się nie wpychają do miast, które zawsze w Polsce były i będą demokratyczne, niechaj nie wydzierają nam mandat, do którego stronnictwo to niema żadnego prawa! (Okłaski).

Dr Gross, przywitany frenetycznymi oklaskami, zastanowił się nad trzema kwestjami: wyborami do komisji podatkowych, organizacją młodzieży stronnictwa niezawisłych żydów i wyborami do parlamentu. Celem naszego stronnictwa — mówił dr Gross — jest sprawienie, aby kahalny pozostał przy rzeczach religijnych a do polityki się nie mieszał i by w tym kierunku swego stanowiska nie nadużywał. (Okłaski). Co się tyczy wyborów do Rady państwa, to my już wiemy, z kim mamy iść! (Okłaski).

Dr Frühling rozbił powaszechnie wśród żydów utarte zdanie, którem kahalny tak przy forsowaniu swoich kandydatów lubią się postugiwać: „Wysoki radł sobie tego życzyć”. W dłuższym wywodzie, w którym sięgnął aż do czasów początku Naszera ery konstytucyjnej, do czasów Smolki i Hausery, mowca stara się wyjaśnić zgromadzonym, że zdanie owo jest wierutną bajką.

Dr Gross jeszcze raz wzywa do ostrożności przed naganiancami Hirscha Landaua, poczem stawia rezolucję: „Zgromadzenie uznaje swoim jedynym kandydatem dra Petelenza i uchwala z całych sił go popierać”. (Barzliwie, długotrwałe okłaski).

Quousque tandem?

(Korespondencja „N. Reformy”).

Lwów, 2 października.

(D) Pod takim tytułem umieściliśmy w czasie kadencji sejmowej artykuł w sprawie języka polskiego na pocztach i telegrafach galicyjskich. Jakkolwiek w sprawie tej rząd dotychczas nie nie uczynił, mimo to krajowe zarządy starają się sprawę tę w ten sposób postawić, by interesowanym dawać jaknajmniej powodu do niezadowolonia i w kwestji tej mamy dodatni moment do zanotowania.

Wczoraj odbyło się tutaj uroczyste otwarcie kursu pocztowego dla nowozaczących praktykantów. Słowo wstępne wygłosił w języku polskim kierownik kursu p. rada Wopatarni, a podnosimy do okoliczności z naciskiem, gdyż dotychczas wygłaszano takie przemówienia niestety wyłącznie w języku niemieckim. P. Wopatarni zaznaczył tedy, że jakkolwiek rozporządzenie ministerjalne poleca, by wykłady odbywały się w języku niemieckim — to przeciw doceni starac się będą ułatwiać wykłady zawiłszych kwestyj przy pomocy języka ojczystego.

My z naszej strony musimy zauważyć, że jakkolwiek p. Wopatarni pochodzi z niemieckiej rodziny, to nietylko przyswoił sobie znakomicie język polski, ale i do mowy naszej gorąco jest przywiązany. Wogóle przemówienie p. Wopatarniego było bardzo serdeczne i owiane wielką życzliwością dla młodych sił pocztowych. Położywszy nacisk na wielkie zadania, jakie ma instytucja pocztowa do spełnienia, zachęcał słuchaczy do wytrwałości na obranej drodze, zaznaczając, że ci tylko zasługują na miano tegich ludzi, którzy w twardej szkole życia dobili się własną pracą wybitnego stanowiska w społeczeństwie.

Podnosząc tedy z naciskiem ten pożądaný zwrot dla języka polskiego na pocztach galicyjskich, musimy przecież wyrazić ogromne zdziwienie, że mimo powtarzających się od lat kilkunasto w Sejmie wezwau do rządu, by sprawę tę definitywnie załatwił — rząd nietylko dotychczas nie uczynił, ale wogóle wezwania te pozostawił bez odpowiedzi.

Tyle się mówi i pisze o hakatyzmie pruskim, o szkanach na pocztach pruskich, a zawsze zapomniamy, że w własnym domu naszym sprawa języka polskiego na pocztach galicyjskich nie została dotychczas rozwiązana.

Quousque tandem!

Kronika.

Kraków, 3 października.

Banicya „Nowej Reformy” z cesarstwa niemieckiego skończyła się z dniem 1 lipca b. r. Jak sobie zapewne czytelnicy przypomnia, dnia 5 lipca 1899 ogłosił berliński urządowy „Reichsanzeiger” rozporządzenie ówczesnego kanclerza, ks. Hohenlohego, zabraniające pocztom w całym cesarstwie niemieckim przyjmować prenumeratę na „Nową Reformę” i wogóle rozyszać nasz dziennik. Stosownie do obowiązujących w cesarstwie niemieckim ustaw, rozporządzenie to motywowane było dwukrotną, zwoenną konfiskatą „Nowej Reformy” i obowiązywało na 2 lata.

Obecnie otrzymał krakowski zarząd pocztowy urzędowe zawiadomienie z cesarskiego urzędu pocztowego dla gazet w Berlinie zawiadomienie, że „Nową Reformę” od 1 lipca b. r. prenumerować można na wszystkich urządach w cesarstwie niemieckim i że wciągnięta znowu została na listę dzienników, mających tam debić pocztowy. Prenumerata k w r-

talna na „Nową Reformę” wynosi w cesarstwie niemieckim 6 marek 9 fenigów, względnie 10 koron austriackich.

Przyjął i zwolenników naszego pisma pod zaborem pruskim prosimy o skorzystanie z debitu pocztowego, przyznanego tam obecnie naszymu pismu.

W sprawie studjum rolniczego. Sekcyja ekonomiczna, obradując wczoraj pod przewodnictwem posła J. Rottera, uchwaliła w sprawie kontraktu co do sprzedaży gruntu pod budowę gmachu dla studjum rolniczego oświadczyć delegatowi Laskowskiemu, zastępującemu w tej sprawie rząd, że gmina przystanie na warunki prokuratory skarbę, jeżeli delegat Laskowski odbierze przyrzeczenie od Sióstr Bożej Miłości, na gruntach których studjum ma stanąć, że zastosują się w tej sprawie do nchwał Rady miejskiej.

Nowi sędziowie przysięgli. Dzisiaj w biurze prezydialnem sądu karnego odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na nową kadencję rozprawkarnych. Losowaniem przewodniczył wiceprezydent sądu krajowego dr Morelowski, w asystencji starszego radcy p. Kawskiego, radcy Kulikowskiego reprezentanta adwokatury dra Łepkowskiego, oraz prokuratora dra Dolnińskiego. — Protokół prowadził oficyał sądu p. Vogler.

Jako sędziowie główni wylosowani zostali pp.: Jan Andrzejak, Wincenty Bialik, Bolesław Biełkowski, Leon Datner, Józef Dorakowski, dr Karol Flach, Leon Gatek, Ezebiusz Głębocki, Adolf Gottlieb, Jan Grabczak, Eugeniusz Heller, Sameon Haber, Karol Jezierski, Benjamin Klein, Wincenty Kirchmajer, dr Dawid Laub, dr Ignacy Lemberger, Karol Łuczko, Seweryn Łampicki, dr Tadeusz Mayzel, Tytus Maysner, dr Stanisław Larysz Niedzielski, Jerzy Oszełda, dr Czesław Sztetzmir, Henryk Snesser, Karol Scharoch, Tadeusz Siedlecki, Władysław Tokarski, dr Wincenty Witaliński, Jan Worytkiewicz, dr Władysław Żydłowicz.

Jako sędziowie przysięgli zastępcy wylosowani zostali: Wincenty Dyrek, Chaim Kahane, Kasper Kozik, Edmund Łukasik, Leib Molker, Jan Piwo-warczyk, Izak Posser, Mojżesz Szenker, Antoni Sli-wicki.

Ulice Reformacka i św. Marka zostaną rozszerzone i uregulowane. W celu tym uchwała wczoraj sekcyja ekonomiczna, aby gmina weszła w pertraktacje z zakonem Reformatów i powiatową Kasą oszczędności, które posiadają przy tych ulicach realności.

Na budkę z zakładem fotograficznym, minutowym, wydzierżawił wczoraj sekcyja ekonomiczna p. Karolowi Harlosowi kawałek gruntu przy ulicy Wielopole. W atelier takim można mieć za 10 minut już gotową fotografię na kartonie za kilkanaście centów. Ale pp. Mien, Sebald, Szubert i inni krakowscy fotografowie mogą spać spokojnie. „Atelier” z ulicy Wielopole nie zrobi im konkurencyi.

Dla ukończonych techników otwierają się wielkie widoki przy pocztach galicyjskich, a przede-wszystkiem w departamencie technicznym przy galicyjskiej dyrekcji poczt w Lwowie. Z uwagi, że szef tego departamentu idzie na pensję i kilku urzędników, zajmujących posady VII i VIII rangi zamierzają w najbliższym czasie tosamą uczynić — rzecz naturalna, że pozostali urzędnicy z natru rzeczy, będą musieli szybciej awansować.

Jak nam donoszą, garnie się bardzo mało sił młodych, posiadających studia techniczne, do instytucji pocztowej, tak dalece, że dyrekcja poczt znie-wolona była opróżnioną posadę IX rangi nadać obojkrajowcowi, p. Rybce z Pragi (!).

Dziwnem jest natomiast, że stęszy się ustawicznie skargi na hyperprodukcyję Inteligencji w Galicji — z drugiej zaś strony na wolne posady do nas musi iść sprowadzać ludzi z innych prowincji.

P. Kazimierz Kamiński, znakomity artysta, opuścił już onegdaj naszą scenę i wyjechał do Lwowa, gdzie na razie w tamtejszym teatrze będzie gościnnie występował.

Adres wystosował do dra Bobrzyńskiego także Wydział krajowy.

„Oddział kolaryz Sokola” wyjeżdża w niedzielę dnia 6 b. m. do Sierzby przez Krzeszowice i Trzebinę. Zarząd uprasza członków o liczny współdział w tej może już ostatniej w tym sezonie wycieczce. Wyjazd z przed gmachu Towarzystwa o godzinie 7 zrana.

Czwarta wystawa ze zbiorów p. F. Jasieńskiego w gmachu Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych otwartą została dzisiaj: „Kobieta w szańce japońskiej”. Wykwintne, barwne dziergorty wy-tworzonych mistrzów z XVIII wieku składają się na interesującą całość. Wystawa potrwa kilka dni.

Z Tow. oświaty ludowej. Zarząd główny Towarzystwa zaożył 6 nowych czyteln., a mianowicie: w Czechowicach, Puńcowie i Zamarskach na Śląsku austriackim, w Kupieninie pow. Dąbrowa, w Cegwowie pow. Krosno i wypożyczalnie w domu robotniczym w Krakowie, nadto uzupełnił 41 czyteln., dawniej założonych, w miejscowościach: Włosienica, Janowice (Biała), Żegocin (Bochnia), Ma-szkalnica, Olszyny, Porąbka Uszewska, Ruda Kame-ralna, Sufczyn, Wielka Wieś, Wojnicz, Wola Prze-mykowska (Brzesko), Próchnik (Jarosław), Czulów, Lubocza, Witkowice (Kraków), Równe (Krosno), Chrzastów, Padew Narodowa (Mielec), Biełkówek, Droginia, Łętownia, Trzemeszka (Myslenice), Jodłowa (Pilzno), Radziszów, Rzożów, Swoszowice (Pod-górze), Krzywca nad Sanem (Przemyśl), Miecho-tin, Zalesany (Tarnobrzeg), Ruchowa (Tarnów), Biskupice (Wieliczka), Winniki (Żółkiew), Cisiec, Lachowice, Przybórz, Rajca, Rycerka Górna, Sól, Sucha (Żywiec), Karwina (Śląsk) i w mieście Krakowie czytelnicy przy szkole dla sług na Smoleń-sku. Do tego użyto ogółem 3700 książek.

Krakowskie Towarzystwo techniczne odbyło dnia 1 b. m. posiedzenie, na którem inż. Włodzimierz Działkiewicz, profesor wyższej szkoły przemysłowej, zapoznał licznie zgromadzonych członków Towarzystwa, z nowym sposobem „szybkich zdjęć w polu”.

Nowości sposobu polega na tem, że podczas gdy obecnie do podobnych zdjęć (tachymetriowania) używa się instrumentu z lunetą o nitkach celowniczych stałych, prelegent zaproponował zastąpienie ich nitkami dającymi się zbliznąć i oddalać, oraz wykazał płynące stąd korzyści.

Nad zajmującym wykładem inż. Działkiewicza wy-wiwała się dłuższa dyskusya, poczem odbyło się swobodne zebranie towarzyskie.

Zaznaczyć tu wypada, że w roku bieżącym rach umysłowy w Towarzystwie znacznie się ożywił, wy-kłady, pogadanki i odczyty odbywają się co dwa tygodnie, a prócz tego co wtorku i soboty otwarta jest dla członków Towarzystwa, od godziny 6 wie-

BIELIZNĘ MĘSKĄ, BIAŁĄ I Dr JÄGERA, KRAWATY, RĘKAWICZKI, KWIWA-KALOSZE ROSYJSKIE I AMERYKANSKIE DAMSKIE I MĘSKIE

poleca

ZDZISIA W ZDANOWICZ

KAPELUSZE, CYLINDRY P. & C. HABIGA, WILH. PLESSA I Z INNYCH CES. KROL. NADWORNYCH FABRYK.

Kraków, ulica Sławkowska L. 8.

Nauka języka włoskiego i rosyjskiego. Adres wskaże: *Administracja „Nowej Reformy“* 2276 1 0

Lekcje argielskiego, niemieckiego i francuskiego języka. — Adres podać *Administracja „Nowej Reformy“* 2277 1 0

LEŚNICZY żonaty, z egzaminem i szkołą lasową, obznajomiony we wszystkich gałęziach tego zawodu, zamierzony w prowadzeniu kultur, zakładaniu drzewek, **jest polecony**. Obznajomiony jest także z prowadzeniem gospodarstwa rybnego. Zgłoszenia przyjmuje z grzeszności: **Zarząd lasów Łąpajówka**, poczta **Włazowa**, koło Jarosławia. 2278

Dozorca cegielni obznajomiony z wyrobami parowymi i ręcznymi, tudzież z nawożeniem gliny, jako i wypalaniem, mówiący po polsku i po niemiecku, biegły w ekspedycjach, mający dobre świadectwa, poszukuje zatrudnienia. Zgłoszenia przyjmuje *Administracja „Nowej Reformy“* pod „Dozorca cegielni.“ 2275 1 3

Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 ct. Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręka darte, pół kilo tylko 60 ct., te same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w paczkach próbnych, 5 kilogramów za pobraniem pocztowym. **J. Krasa, handel pierzem w Śmichowie koło Pragi (Czechy).** Wymiana dozwolona. Uprasza o dokładny adres. 2279

Inteligentny, egzaminowany maszynista do dozoru dużej maszyny dobywczej, maszyn pędzonych szybko idących, urządzeń pompowych na ziemi i pod ziemią, urządzeń kotłowych i t. p. — **znajdzie zaraz pomieszczenie** na kopalni Galicyjskiego Banku Kredytowego w Borysławiu. — Zgłoszenia własnoręcznie pisane z odpisami świadectw i krótkim opisem dotychczasowego zajęcia, należy adresować do **Zarządu kop. In. Banku Kredytowego w Borysławiu**. — Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 2289 1 5

Materyały na sezon jesienny i zimowy z fabryk angielskich i francuskich odebrał i poleca **Andrzej Bernacki** KRAWIEC w Krakowie, ul. Sławkowska 6. Ceny bardzo przystępne 2159 5 0

Najpiękniejsze mrańskie winogrona kuracyjne dostarcza w coli pocztowych po 4 kor. 2088 12 12 franco za zaliczką **A. Kemerater Meran**

Dwór murowany o 10 pokojach, z licznymi budynkami gospodarskimi murowanymi, dachówką krytymi, z 40-ma morgami przyległego gruntu, 10 minut oddalenia od Rynku krakowskiego, przy Podgórzu, za 30.000 złr. do sprzedania. — Może być dodane więcej gruntu, przy stosunkowej podwyżce ceny. — Bliższych szczegółów udzieli za nadesłaniem marki na 20 hal. **Dr Feliks Kasperek, Kraków, Wiśna 12.** 1573 28 0

L. USERA plaster dla turystów **Uznany najlepszy środek przeciw naglietkom, twardej skórze i t. p.** Główny skład: **L. Schwenk's Apotheke, Wien-Meidling.** Należy żądać: **Lusera** plaster dla turystów za 60 ct. Do nabycia w aptekach: **Kraków:** C. Jahr, E. Heller, W. Redyk, K. Wiszniowski; **Lwów:** S. Rucker; **Tarnopol:** L. Fleischmann, F. Krzyżowski; **Czortków:** L. Nop; **Jasło:** E. Palch; **Kolomyja:** E. Stengl; **Przemysł:** L. Mańkowski; **Rzeszów:** A. Karpiński; **Sambor:** J. Lepankiewicz. 889 24 30

Płyty scagliolowe budowlane, na lekkie ściany i podawy, najpraktyczniejszy i najtańszy system, zupełnie ogniotrwały. Obrona przeciw wilgoci, zgnilizni i robactwu, najdzielniejsza izolacja od zimna i ciepła, znakomita akustyczność, lekkość i wytrzymałość, mogą być wprost na podłodze układane. Oszczędność miejsca i szybkość w ułożeniu. W grubościach 5, 7 i 10^{1/2} ctm. Do sprzedania przez: **Hehr, Ernst, Baumaterialien-Gesellschaft, Mähr. Ostrau.** 2112 12 50

Nowości KSIĘGARNI G. Gebethnera i Sp. W KRAKOWIE.

Augustynowicz Jan. Pociągnięcia pędzlem, nowela. 4 kor.
Dawidowski G. Z minionych dni, fragmenty powieściowe. 4 kor.
Dąbrowski T. X. Kazania o męce Pańskiej na trzy posty, wydanie III. 2 kor.
Dąbrowski T. X. Kazania przygodne, wydanie IV. Kor. 3/20.
Faber Fr. Wilt. Wszystko dla Pana Jezusa, wyd. III. Kor. 2/50.
Gustawicz Br., prof. Geograficzny zasięg Łosia ongi i dzisiaj. 40 hal.
Gustawicz Br., prof. O pożytecznych zwierzętach w rolnictwie, ogrodnictwie i leśnictwie. Kor. 1/20.
Konczyński T. Kajetanus Orug, dramat. Kor. 2/60.
Kraushar A. Towarzystwo królewskie przyjaciół nauk 1800—1832. Monografia historyczna. Księga II: Czasy Księstwa Warszawskiego od 1807—1815. 2 t. z ilustr. 15 kor.
Melitele. Noworocznik literacki na pamiątkę jubileuszu H. Sienkiewicza. Zebrał A. Potocki. 4 kor.
Ostrowski Natęć St. Pas rycerski, powieść histor. 2 tomy. Kor. 5/20.
Sienkiewicz H. Ogniem i mieczem, powieść histor. dla młodzieży ułożył W. Grzymałowski. Karton 3 kor., w oprawie ozdobnej 4 kor.
Tetmajer Przerwa K. Panna Mery, powieść. 4 kor.
Wyspiański St. Wesele, wydanie II. 4 kor.
Zakopianka. Jednodniówka pod redakcją P. Chmielowskiego. 2 kor.
Żmichowska Narcyza. Myśli, ułożyła Ella. Kor. 3/20, w oprawie ozdobnej kor. 4/20. 2219 3 4

Do nabycia we wszystkich księgarniach

Skład herbaty karawanowej RODUS przeniesiony został pod **Nr. 18, ul. Batorego, parter.** Sprzedaż hurtowna i częściowa. Sprzedaż częściowa także u p. **A. Skórczewski i Polakiewicz, ul. Floryańska 13.** 2185 4 5

Poszukuję celem kupna **folwarku 50 do 150 mrg.** w dobrej glebie i z dobrymi budynkami. Pośrednictwo wykluczone. — Bliższe szczegóły uprasza się nadsyłać pod adres: **Jan Chojnicki, Adryanówka, p. Rohatyn-Zolczów.** 2209 3 4

Młyn parowy w miasteczku w Galicji, w którym jest stacja kolei żelaznej, niedaleko Dębicy, odnowiony — znakomicie się optacający, gdyż na kilka mil w okolicy nie znajduje się żaden inny młyn — ma do sprzedania z wolnej ręki **Ant. Kunz w Hranicach (na Morawie).** 2269 2 4

Zacharlin działa znakomicie jako nieprześcigniony „niszczyciel robactwa.“ Kupuj Pan „tylko we fiaskach“ wszędzie tam, gdzie plakaty Zacharlina są wywieszane. 1294 11 0

„Exsiccator“ de Ritter Skład w **WIEDNIU, III., Parkgasse Nr. 10,** we własnym domu. Pewnie działający środek do wyniszczenia w domu grzyba i do wysuszenia **wilgotnych murów** lepiej niż zapomocą wszystkich innych preparatów. 963 14 20

Z Nowej Drukarni Jagiellońskiej w Krakowie (ul. Jagiellońska Nr. 10).

Ogłoszenie. Inzeraty w naszym dzienniku objęła Administracja „Nowej Reformy“ **we własny zarząd.** Uprasza się przeto strony interesowane — aby w sprawach inzeratowych **nie zwracały się nadal do p. Jana Strycharskiego,** który w tych sprawach żadnej nie ma ingerencji — lecz odnosiły się **wprost do Administracji „Nowej Reformy“, ul. Jagiellońska L. 10.**

Żadna woda mineralna rodzima nie zawiera takiej ilości węgla litowego, jak nasza **Woda litowa.** polecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, sporządzona w naszym Zakładzie wód sztucznych mineralnych pod kontrolą Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa. Woda ta działa skutecznie we wszystkich wypadkach nadmiernego wydzielenia kwasu moczowego w krwi, przy piasku moczowym, przy cierpieniach nerek i pęcherza, artrytyzmie, gościec, dnio nożnej itp. Działanie bezpośrednie tej wody przeciw wymienionym słabostkom, stwierdzają liczne dowody w praktyce lekarskiej z nadzwyczajnym skutkiem osiągnięte. Woda ta jest przyjemna w smaku i łatwo strawna. 2026 13 0

K. Rząca i Chmurski Kraków, ul. św. Gertrudy 4. DO NABYCIA W APTEKACH I DROGUERYACH.

Nowość niezbędna dla każdego palącego. „FAVORIT“ Do nabycia we wszystkich handlach galanterijnych i trafikach. 2163 9 21

Odnieszone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu. **Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie** poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **PŁOTNA KORCZYNSKIE** od najgrubszych do najcieńszych web **i BIELIZNĘ STOŁOWĄ** o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz siatkę do suszenia chmielu. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacja kolejowa w mieście). 10 43 0. Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Administracyi większego majątku ziemskiego — poszukuje postępowy gospodarz. Adres podać z grzesznością **Dr Z. Pisiewicz, adwokat w Krakowie.** 2273 2 30

Cukiernia D. Scholza w **Przemysłu** poszukuje **uczniów do praktyki.** 2114 11 11

Dom jednopiętrowy z ogródkiem, na Polwsiu Zwierzynieckim, do sprzedania. Cena 11.000 złr. Wiadomości udzieli **Dział inzeratowy „Nowej Reformy“, ul. Jagiellońska Nr 7.** 2216 4 4

Panienci potrzebujące nauki w zakresie szkół ludowych, wydziałowych, lub seminariów nauczycielskiego w celu egzaminów wstępnych, oraz **nauczycielki** potrzebujące przygotowania do egzaminu ludowego czy wydziałowego I. grupy, zechcą się zgłaszać: **Ulica Stachowskiego L. 101, I-sze piętro,** między godz. 1-szą a 4-tą po południu. **Sébasta Münnichowa.** Udzielam również nauki języka francuskiego metodą bardzo przystępną, tak dzieciom jak osobom dorosłym. 2072 13 78

Biedna, ociemniała, od lat 9 kuleka, zamieszkała pod Nr. 7 przy ul. św. Tomasza, niemogąca wskutek tego nawet na pierwsze życie swego potrzeby zarobku, zwraca się z prośbą o jakikolwiek datkę. — Ktoby z litosliwych osób chciał przyjąć jej nieszczęśliwej z pomocą — zechce swą ofiarę złożyć w **Administracji „N. Reformy“** 2239 4 0

Nauka śpiewu. Ukończona uczennica Konserwatorium wiedeńskiego z odznaczeniem (w szkole specjalnej e. k. nadwornej śpiewaczki p. Kózcy Papier), udziela lekcji śpiewu. Zupelne wykształcenie operowe i koncertowe. 2264 2 5 **Matylda Rodić** w Krakowie, Rynek gt. Nr 24, III. piętro.

Rok założenia 1882 w Krakowie. **SKŁAD FUTER** pod firmą **Antoniego Królikowskiego** przeniesiony został z Placu Dominikańskiego na **ul. Grodzką L. 35** (obok handlu p. f. J. KOSZA).

Dziękując za dotychczasowe względy — polecam się nadal taskawej pamięci Szanownej Publiczności. 2065 9 15 **Antoni Królikowski.**

Winogrona kuracyjne najlepsze „Chas-selas“ i „Muskatolowe“ — mieszane, w 5-ciu-kiłow koszykach, **opłatnie 4 koron** za zaliczką — same muskatolowe **5 kor.** **Wino czerwone „Szeżarder“** własnego zbioru trzy 0/70 litr fiaski **opłatnie kor. 3/60,** Kilka-set hektolit. tegorocznego wina gatunk. własnego zbioru, najtańszej u **Marcina v. Willinger, Gross-Wein-Produzent, Zomba, Ungarn.** Jako prezent na święta b. odpowiednio. 2115 13 15

COGNAC stary, z wina własnego chowu, dostarcza od najlepszej jakości **opłatnie 4 butelki 12 koron** albo 2 litry 16 kor., młody 2 litry kor. 9/60, 480 46 60 **WINO** flag. dob. odleżałe, dostarcza od 56 litr. w. w. w. białe litr 48, 56, 64 i 72 hal., czerwone 52, 64 i 80 hal. **BENEDYKT HERTL,** właściciel winnic, zamek **Gollé** przy **Gonobitz** w Styrii.

Kto chce być zdrowym, niech pije **Porter Tenczyński.** Do nabycia wszędzie. 2037 66 0

Inż. Leonard Nitsch i Spółka (prezjum Władysław Niemelska) **Biuro techniczne i Zakład instalacyjny** projektuje i wykonuje **Centralne ogrzewania** wszelkich systemów i Wentylacje, **Wodociągi,** Klozety, Łazienki, Łaźnie, mechaniczne Pralnie, Susznie i t. d. **Oświetlenia gazowe.** **Biuro i nienastająca Wystawa przyborów instalacyjnych kraj. i zagran.** **Kraków, ul. Kolejowa 18, parter, Ner telefonu 385.** Kosztorysy bezpłatnie. 2236 4 10

TONINO Naturalne białe i ozerwone wino Dalmatyńskie odpowiadające przepisom farmakopii najlepiej polecane dla diabetyków, cierpiącym na żołądek, ostabionym i rekonescencjom, jest do nabycia we wszystkich aptekach, w składach aptecznych, w znaczniejszych handlach delikatesów, jak również w składzie centralnym pod firmą: **Simetta & Blau** Wiedeń I. Griechengasse 8. **Cena za butelkę 1 kor.** Poszukuje się agentów na większe miasta prowincjonalne.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 13 42 0 **Balsam brzozowy** Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono kore, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wyinalczy przyrządził w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **nazajutrz stano odpadają prawie niezauważalne łupieżce z skóry, która staje się przeto białą i delikatną.** Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białosć, delikatność i świeżosć; usława w najkrótszym czasie pięgi, plamy i zaskórniki, jest do nabycia we wszystkich aptekach. (Cena słoika z opisem użycia i zhr. 50 ct. **Dra Lengiel's mydło beazoosowe,** najafgodniejszej i najodpowiedniejszej mydła dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we **Lwowie** u **Z. Ruckera;** w **Krakowie** u **Wiktora Rędyka;** w **Czerniowcach** u **Gólichowskiego** i **nasz. Mahl apt. Schmiel'd & Fontin,** droguerya; w **Tarnopolu** u **Marc. ana Krzyżanowskiego;** w **Tarnowie** u **M. Adlera,** J. Niesiołowskiego; w **Bielsku** u **Allr. Blumenthala** i w drogueryi **A. Haas.**

Dwa utwory na scene **Zenona Parwiego** „Marsz, marsz Dąbrowski“ epizod sceniczny w jednym akcie, wierszem, **„Hanusia Krożańska“** obraz dramatyczny w 2ch odsłonach, wyszły z pod prasy. **Cena za egzemplarz 1 koronę.** Główny skład w Księgarni nakładowej **D. E. Friedleina w Krakowie.** 1599 5 0

Poszukuje lekcji celujący uczeń VI. klasy gimnazjalnej. Zgłoszenia pod liter. **Z. Z.** przyjmuje **Administracja „N. Reformy.“** 2254 2 0

Dla biednej matki z Litwy, pozbawionej możności posyłania syna do szkoły — przyjmuje składki **Administracja „Nowej Reformy“** 2238 4 0

PANIENKI uczęszczające do wyższych szkół — znajdują umieszczenie w inteligentnym domu, za cenę umiarkowaną. Wiadomość przy ulicy **Krupniczej** pod **L. 20, II. piętro, drzwi na lewo.** 2201 5 5

Padaczka. Kto cierpi na padaczkę, kurcze i inne nerwowe przypadłości, niech zażąda odpowiedniej broszury. Do otrzymania darmo i oplat. przez: **Schwanen Apotheke, Frankfurt a. Main.** 809 30 52

Najprzedniejszemu i najśłodszemu **górkich winogron stołowych** dostarcza w 5-kg. coli poczt., po złr. 1/70 franco za zaliczką **Dr Aleksander Illits,** właściciel winnic w **Werschetz, Süd-Ungarn.** 2204 7 10

Kamienica narożna przy **ul. Szewskiej** w Krakowie, w dobrym stanie i w powodu stosunków rodzinnych, na 61^{1/2}% netto dochodu (przy pełnym podatku wraz z należ. za wadocenie), do sprzedania. Dochód może być znacząco podwyższony przez przekształcenie obszernej sieni od ul. Szewskiej na sklep. **Dług Banku krajowego 18.000 złr.** Wiadomości udzieli za nadesł. marki 10 hal. **Dr Feliks Kasperek, Kraków, Wiśna 12.** 1653 25 0

ZAKOPANE. **Hotel „Morskie Oko“** otwarty przez cały rok. Dom murowany, 50 pokoi urządzonych z komfortem — oświetlenie centralne, wodociągi. — Ceny przystępne. 2131 5 8

WINOGRONA WYBOROWE prawdziwe Tokajskie, w koszykach po 5 kilo za 4 kor., poleca i wysyła **opłatnie Franciszek Kovácsy, Tállya przy Tokaju (Węgry).** 2253 4 5

Zakopane. W willi „Jurand“ przy ulicy Chałubińskiego mieszkania z kuchnią jakoteż pokoje pojedyncze najzupełniej urządzone i zaopatrzone **na zimę,** z opalem i utrzymaniem **Zakopane.**